DECRETO Nº. 011/2011
SÚMULA: Abre credito Adicional Suplementar no Orçamento geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste para o exercício de 2011 e da outras providencias.

NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964 e Lei Municipal 632 de 26 de outubro de 2010.
DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o exercício de 2011 um Credito Adicional  Suplementar, no valor de R$ 232.000,00 (Duzentos e trinta e dois mil reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias.
0500 – DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE
0501 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0023.2010 – Manut. dos Serviços de Assistência a Saúde

0194 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fixas

Fonte de Recurso – 01303...................................................R$                       60.000,00

0196 – 31901300 – Obrigações Patronais – INSS

Fonte de Recurso – 01303...................................................R$                       40.000,00

10.301.0023.2011 – Manut. dos Programas do SUS – Sistema Único de Saúde

0213 – 31901300  - Obrigações Patronais – INSS

Fonte de Recurso – 01303...................................................R$                       20.000,00

10.302.0024.2023 – Manutenção do Hospital Municipal São Matheus
0228 – 31901300  - Obrigações Patronais – INSS

Fonte de Recurso – 01303...................................................R$                       20.000,00
0600 – DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0601 – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO
12.361.0004.1010 – Construção, Ampliação, Adaptação de Unidades Escolares
0008 - 44905100 – Obras e Instalações

Fonte de Recurso – 01000...................................................R$                       50.000,00
12.361.0007.0002 – Divida Publica – Educação

0073 – 32902100 – Juros Sobre a Divida Publica

Fonte de Recurso – 01103...................................................R$                       25.000,00
0800 – DEPTO DE OBRAS VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

0801 – DIVISÃO DE VIAÇÃO

26.782.0015.2018 – Manut. Atividades Divisão de Viação

0121 – 33903600 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física

Fonte de Recurso – 01000...................................................R$                      17.000,00
                            Artigo 2º - Para cobertura do presente Credito Adicional Suplementar, será utilizado os recursos da anulação total e ou parcial das seguintes dotações, assim especificado.
0500 – DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

0501 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0023.2010 – Manut. dos Serviços de Assistência a Saúde

0205 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso – 01303...................................................R$                       70.000,00
0206 – 33903200 – Material, Bem ou Serviços p/ Distribuição Gratuita

Fonte de Recurso – 01303...................................................R$                       40.000,00
0210 – 33903900 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica

Fonte de Recurso – 01303...................................................R$                       30.000,00
0600 – DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0601 – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

12.361.0012.2013 – Manut. do Ensino Fundamental
0095 – 33903900 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica

Fonte de Recurso – 01000...................................................R$                       50.000,00
0096 – 33903900 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
Fonte de Recurso – 01103...................................................R$                       25.000,00
0800 – DEPTO DE OBRAS VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

0801 – DIVISÃO DE VIAÇÃO

26.782.0015.2018 – Manut. Atividades Divisão de Viação

0122 – 33903900 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
Fonte de Recurso – 01000...................................................R$                      17.000,00
Artigo 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a atualizar os valores constantes de anexos previstos na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias e PPA - Plano Plurianual de Investimentos considerando o cumprimento das normas  estabelecidas  no SIM-AM  (Sistema de Informações Municipais – Acompanhamento Mensal) do Tribunal de Contas do Estado do Paraná , especificamente com referencia  ao Modulo Planejamento.

Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR
Em  17 de maio  de 2011.

w
                                                                                      NORBERTO GOEDERT

                                                                                         - Prefeito Municipal  -